
Žádost o úhradu poskytnuté náhrady mzdy (platu) p i pracovním volnu 
souvisejícím s akcí pro d ti a mládež 

(pokyny k vypln ní) 
 
V souladu s § 203a odst. 3 zákona . 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve zn ní pozd jších p edpis , má 
zam stnavatel nárok na úhradu náhrady mzdy nebo platu poskytnuté zam stnanci p i pracovním volnu souvisejícím 
s akcí pro d ti a mládež ze státního rozpo tu. Úhradu poskytuje na žádost okresní správa sociálního zabezpe ení, 
v Praze Pražská správa sociálního zabezpe ení a v Brn  M stská správa sociálního zabezpe ení Brno (dále jen 
„OSSZ“), a to podle sídla zam stnavatele, je-li jím právnická osoba, nebo podle místa trvalého pobytu 
zam stnavatele, je-li jím fyzická osoba. Zam stnavatel je povinen doložit poskytnutí náhrady mzdy nebo platu a 
spln ní podmínek pro její poskytnutí. 

eská správa sociálního zabezpe ení zpracovala vzor žádosti v etn  její interaktivní podoby, který mohou 
zam stnavatelé využít. 

Místn  p íslušná OSSZ – uvede se OSSZ, která je p íslušná k úhrad  poskytnuté náhrady mzdy nebo platu (viz 
výše). 

Sekce A. Zam stnavatel – uvede se identifikace zam stnavatele – název a adresa sídla, je-li zam stnavatelem 
právnická osoba, nebo jméno a p íjmení a adresa trvalého pobytu, je-li zam stnavatelem fyzická osoba. Identifika ní 
íslo uvádí povinn  zam stnavatel, který je má p id leno. 

Sekce B. Zam stnanci – uvedou se všichni zam stnanci, kterým zam stnavatel náhradu mzdy nebo platu p i 
pracovním volnu souvisejícím s akcí pro d ti a mládež poskytl a jejíž úhradu od OSSZ požaduje. Na druhém ádku 
se uvedou konkrétní kalendá ní dny konkrétního m síce a roku, za které zam stnavatel zam stnanci náhradu mzdy 
nebo platu poskytl (nap . 4. až 8. ledna 2020; 4., 5. a 8. ledna 2020 i obdobn ). Náhrada mzdy nebo platu p i 
pracovním volnu souvisejícím s akcí pro d ti a mládež p ísluší zam stnanci nejvýše za 1 týden v kalendá ním roce. 
Na t etím ádku se uvede výše náhrady mzdy nebo platu poskytnutá za dny uvedené na druhém ádku. V souladu 
s § 25a zákona . 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti, 
ve zn ní pozd jších p edpis , a § 26a zákona . 592/1992 Sb., o pojistném na ve ejné zdravotní pojišt ní, ve zn ní 
pozd jších p edpis , se v p ípad , že se uhrazuje zam stnavateli náhrada mzdy (platu), uhrazuje zam stnavateli 
také pojistné na sociální zabezpe ení a p ísp vek na státní politiku zam stnanosti, které je zam stnavatel povinen 
z tohoto pln ní platit (tj. 24,8 % z poskytnuté náhrady mzdy nebo platu zaokrouhlené na celé koruny sm rem 
nahoru), a také pojistné na ve ejné zdravotní pojišt ní, které je povinen z tohoto pln ní platit (9 % z poskytnuté 
náhrady mzdy nebo platu zaokrouhlené na celé koruny sm rem nahoru). 

Sekce C. Zp sob úhrady – uvede se, zda náhrada mzdy nebo platu má být OSSZ uhrazena p evodem na íslo 
tu (IBAN) nebo poštovní poukázkou na adresu sídla/místa trvalého pobytu zam stnavatele. 

Sekce D. Datum vypln ní, podpis – uvede se datum vypln ní žádosti a podpis osoby, která je jménem 
zam stnavatele oprávn na žádost podat (nap . statutární orgán, zplnomocn ný zástupce zam stnavatele). 

V záv ru žádosti se uvede po et p íloh – doklad , jimiž zam stnavatel dokládá poskytnutí náhrady mzdy nebo platu 
a spln ní podmínek pro její poskytnutí, tedy že 

- uvoln ný zam stnanec vykonával innost vedoucího tábora pro d ti a mládež, jeho zástupce pro v ci 
hospodá ské a zdravotní, oddílového vedoucího, vychovatele, instruktora, st edního zdravotního pracovníka 
v táborech pro d ti a mládež, anebo obdobné innosti na sportovních soust ed ních d tí a mládeže – 
uvedené lze doložit nap . organizátorem (tábora i sportovního soust ed ní) vystaveným potvrzením; 

- uvoln ný zam stnanec nejmén  po dobu 1 roku p ed uvoln ním pracoval soustavn  a bezplatn  s d tmi 
nebo mládeží – uvedené lze doložit nap . potvrzením p íslušné instituce [doložení této podmínky se 
nevyžaduje, jde-li o tábory (nikoli sportovní soust ed ní) pro zdravotn  postižené d ti a mládež]; 

- uvoln ný zam stnanec vykonával innost uvedenou v první odrážce v rámci akce po ádané právnickou 
osobou zapsanou ve ve ejném rejst íku právnických a fyzických osob po dobu nejmén  5 let a zárove  je 
práce s d tmi a mládeží hlavní inností této právnické osoby – uvedené lze doložit nap . potvrzením 
organizátora; 

- došlo k faktickému poskytnutí náhrady mzdy zam stnanci – uvedené lze doložit nap . ú etními a dalšími 
doklady k vedení ú etnictví (k vedení da ové evidence) v etn  ú  a doklad  souvisejících s výplatou mezd 
a dalších nárok  zam stnanc  souvisejících se zam stnáním. 


